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「小型企業人力提升計畫」常見問題 

申請階段 

申請資格及注意事項 

Q1：若就保人數有超過 51人以上，是否可以申請本計畫？  

A：依據小型企業人力提升計畫(以下簡稱：小人提計畫)第 7點規定，本計畫受理申

請對象為受雇勞工參加就保人數未滿 51人之企業，就保人數超過 51人以上，應

轉往申請企業人力資源提升計畫(以下簡稱：大人提計畫)。 

Q2：如何計算就保人數? 

A：以提供申請資料之勞保繳費明細人數作計算。 

Q3：合作社可否申請本計畫？  

A：凡合法設立登記且具有統一編號單位，皆可申請本計畫；另，參訓學員需為單位

所屬之就保身分員工。 

Q4：何時能得知是否通過申請？ 

A：企業申請件送出後會進行資格審查，合格者會進行輔導，待課程核備通過才會收

到分署公文通知，整體時程視企業配合度及提供資料完整性有所不同。 

Q5：企業於第一年申請過本計畫，第二年是否重新申請? 

A：是，因為每年企業狀況不同。但系統會帶入去年公司基本資料，只需修改有異動

的部分。 

Q6：若兩家企業欲辦聯合案，請問如何申請？ 

A：兩家企業個別至本計畫網站提出申請，審查通過後會由計畫專員接洽輔導會議日

期，屆時可以向我們表明有意與另一家企業聯合辦訓意願。 

Q7：企業是否要在申請階段時，就要提出訓練課程規劃？ 

A：不用。企業提出申請資料並經分署審核通過後，將由彙管單位指派輔導顧問至企

業進行輔導，依據企業問題診斷、職能缺口、訓練人數等需求分析，產出今年度

之訓練課程，企業無需自行填寫訓練規畫報告。 

Q8：若申請勞動部「多元培力就業計畫」、「台灣就業通課程」等相關計畫，可否申請

本計畫補助？ 

A：依據本計畫第 18點規定，相同課程不得重複申請其他政府機關補助。 

Q9：彙管單位、訓練單位的定義? 

A：1.彙管單位：即本計畫專案辦公室團隊-全國中小企業總會，管控整體計畫進度，

辦理相關活動如說明會提供廠商、訓練單位了解活動意涵，配合分署指示完成計

畫。 

2.訓練單位：協助企業辦訓之單位，類似褓姆角色，協助企業開課、登錄課程、

核銷等行政相關業務，以利企業辦訓。 

     

4小時訓練規劃研習 
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Q1：若今年已申請本計畫為第 4年，去年有參加 4小時訓練規劃研習，是否還需重新

參加研習？ 

A：只要參加訓練規劃研習的那位人員還在職，就不需重新參加研習。 

Q2：如何得知 4小時訓練規劃研習課程? 

A ： 請 至 勞 動 部 勞 動 力 發 展 署 官 方 網 站 的 最 新 消 息 查 詢

(https://onjobtraining.wda.gov.tw/News/Index)。小人提計畫專案辦公室也會主動寄

發 E-MAIL 優先通知申請第三年企業參加，未滿三年的企業也歡迎報名，提早參

訓。 

 

申請達 3年之企業 

Q1：申請本計畫已達 3年，若申請展延是否需同時符合每人平均薪資額度提高達 5%

以上與就保員工人數提高 30%以上兩者條件？  

A：擇一條件達到即可展年申請 2年。 

Q2：若申請第 4年本計畫時已提供員工就保人數增加 30%以上之證明，請問申請第 5

年時還需提供嗎？可申請幾次展延呢？  

A：不用。申請 1次即展 2年，每一企業最多可申請加上展延共 5年。 

 

TTQS評核 

Q1：小人提轉申請大人提計畫時，是否需具備 TTQS 評核？ 

A：不用，大人提計畫可於當年度年底核銷前，接受 TTQS 評核即可。 

Q2：若企業員工就保人數為 51人以下，並有通過 TTQS訓練機構版，是否可以申請

小人提計畫? 

A：通過 TTQS 評核或輔導顧問認定具備自行辦訓能力之企業不適用小人提計畫，但

可申請(大人提計畫。 

 

 

課程規劃階段 

輔導服務 

Q1：輔導顧問進行輔導服務的時間？ 

A：當審查通過後，本計畫專員會協助媒合企業與顧問進場輔導的時間，安排最快的

時間進行輔導。 

Q2：輔導顧問的身分為何？  

A：顧問皆為勞動部勞動力發展署桃竹苗分署所遴選之顧問，委派之輔導顧問會依據

申請企業之產業別及需求做適切的安排。 

Q3：若企業員工流動頻繁導致無法確切規劃訓練課程，該如何提出教育訓練需求？  

A：企業可於顧問進場輔導時，針對此問題請顧問協助規劃。 

Q4：有關輔導顧問進行輔導服務，雇主是否一定要出席? 

https://onjobtraining.wda.gov.tw/News/Index
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A：應以雇主、主責訓練主管或員工出席輔導會議，除有效聚焦課程規劃重點，亦加

速課程規劃時程與時效，降低規劃課程的時間與人力成本，以免會後企業承辦人

與企業訓練主責需求有落差。另，如非企業之人員，不得代表企業回應。 

Q5：顧問進場輔導前，企業可以先準備哪些資料? 

A：企輔導顧問進行輔導服務時，可準備公司之訓練缺口需求或未來營運方向等相關

資料，以利與顧問進行討論；若無資料，顧問亦會以訪談方式或提供相關資訊讓

企業參考。 

Q6：哪裡可以下載小人提「教育訓練需求表」? 

A：本計畫團隊會於邀約與確認進場輔導時間之時，一併提供。 

 

 

訓練規劃方式 

Q1：外訓單位是否有限制規定？   

A：外訓單位需為合法設立登記，若不確定其資格，可於輔導時請顧問協助判斷。 

Q2：每一間企業申請小人提計畫，是否都會指派「訓練單位」？  

A：會的。考量中小型企業人力及資源有限，因此會媒合適合的訓練單位協助企業執

行本計畫辦理訓練。若企業不需要「訓練單位」，可以考慮完成 TTQS 評核，再

經申請之分署判定具有自行辦訓能力，即可轉申請阿人提計畫，可享有更高的訓

練額度。 

Q3：有哪些課程不予補助？ 

A：以下課程不在本計畫服務範疇內： 

1、勞工安全衛生課程。依據勞工安全衛生法第 23條第 1項規定：雇主對勞工應

施以從事工作及預防災變所必要之安全衛生教育、訓練，此屬雇主之法定責

任。 

2、本計畫所提供辦理之課程，已受其他政府機關補助，例如：經濟部、教育部

等。 

3、輔導顧問認定與企業需求目標不符的課程。 

Q4：申請計畫所辦理之課程是否有經費的上限或是課程堂數的限制？  

A：1、分署會依據公司就保人數及整體教育訓練需求做經費控管，因本計畫經費有

限，依據課程需求安排優先順序後，由分署核定可辦理之課程及相關經費。 

2、課程堂數雖無特別限制，惟須檢視企業營運目標與訓練需求，以及與員工工

作和訓練時數是否合宜等做為安排。 

Q5：申請本計畫所辦理課程時數的限制？  

A：為確保辦訓品質及訓練成效，內訓課程每場次授課時數至少 2小時，且每日

以 8小時為上限，並應有適當休息時間。 

Q6：內訓、外訓課程可以補助的項目有哪些? 

A：1.內訓：內部講師鐘點費(每小時補助 1,000元)、外部講師鐘點費(每小時補助 2,000

元)、教材費、場地費(非自有場地上課方能規劃與核銷)。 

https://sets.wda.gov.tw/sets110/a_faq.php
https://sets.wda.gov.tw/sets110/a_faq.php
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A：2.外訓：教育訓練費(全額補助)。 

Q7：外聘講師的資格如何認定？ 

A：無特別之限制，彙管單位將依企業及課程需求安排，並考量訓練方式是否具經費

運用效益、共通課程需求性及課程人數安排之經費支用合理性，送分署予以核定

後辦理。 

Q8：若外聘講師鐘點費比較高，且申請聯合型辦訓的話，是否可調高鐘點費? 

A：個別案與聯合案內部訓練-外聘講師之鐘點費皆為 1小時補助 2,000元。 

Q9：若 1 堂內訓課程聘請外部講師 6 小時總費用約需 50,000 元，本計畫實際補助應

為多少？ 

A：外聘講師 1小時補助 2,000元，因本課程為 6小時，故可補助 12,000元，超額部

分企業可自行支付。 

Q10：若有一堂外訓課程，學員缺課時數超過總訓練時數五分之一，僅此課程不予補助，

還是今年所有課程都不予補助? 

A：僅該堂(班)外訓課程不補助。 

 

課程執行階段 
Q1：若外訓課程開課未成功，如何做課程變更？ 

A：依據本計畫第 14 點規定，課程內容、日期、時數需臨時變更或取消時，需提供

佐證(例如：原外訓單位因故無法開課紙本或電子證明文件)，至遲應於當日上課

1小時前，通知分署辦理變更，且經分署同意後，始可變更。 

Q2：有關內訓課程，如何做課程變更？ 

A：依據本計畫第 14點規定，內訓課程無法變更課程名稱及內容。 

Q3：內訓課程是否可有其他人員旁聽？  

A：可以，內訓課程應至少 5人為企業就保員工，其餘旁聽人員不設限。 

Q4：不預告訪視時，學員要提供的身分證明文件有哪些?  

A：身分證或員工證。 

Q5：今年度已申請青年旗艦計畫，若同時辦理小人提計畫，有需要注意的地方? 

A：要注意參與兩支計畫的學員名單應別不同人員。若已參加青年旗艦計畫的學員，

則不能同時為小人提計畫之參訓學員，惟僅可參加內部訓練旁聽。 

 

 

課程核銷階段 
Q1：如何辦理核銷作業？ 

A：企業需先行代墊外訓課程訓練費，內訓課程除企業自願超出支出標準，聘請外部

講師鐘點費之外，無須支付其他費用。核銷作業皆由訓練單位辦理，待核銷作業

完成，將由彙管單位(本計畫專案辦公室團隊-全國中小企業總會)撥發外訓課程費
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用至企業帳戶。 

 

 

以上，如事業單位對計畫上仍有相關疑問，歡迎電洽本計畫彙管單位-全國中小

企業總會之 企業人力資源提升計畫暨充電起飛計畫及小型企業人力提升計畫 

專案辦公室－(02)2366-0812#335~339由專人為您服務。 


